
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 255 del 20/09/2016

Registro del Settore

N.  64 del  20/09/2016

Oggetto: Rinnovo  abbonamento  "Sistema  Leggi  d'Italia  per  gli  enti 
locali" 



Riconosciuta la necessità di fornire gli uffici di pubblicazioni specialistiche sia cartacee che on line,  
quale  indispensabile  supporto  per  l’aggiornamento  in  campo  tecnico  e  amministrativo  per  i 
dipendenti  e  per   migliorare  la  loro  professionalità  e  conoscenza  dei  problemi  che  interessano 
l’ambito degli Enti Locali, 

 Vista la richiesta di alcuni servizi di poter continuare ad usufruire dell’accesso al sito on.line 
“Leggi  d’Italia”   per  la  consultazione  di  norme e  decreti  sempre  aggiornati,  è  stato   contattato  
l’agente di zona, il quale è in grado di fornire l’accesso al portale telematico, ampliato anche di aree 
specialistiche, soprattutto per il settore urbanistica e ambientale , con una offerta vantaggiosa in caso 
di sottoscrizione di un abbonamento quinquennale  a prezzo bloccato.  

Dal  momento  che  il  portale  è  già  stato  utilizzato  negli  anni  scorsi  e  giudicato  utile  e 
indispensabile, si propone di aderire all’offerta come da preventivo allegato di € 1.080,00 + IVA 
all’anno per i prossimi 5 anni 

Verificato inoltre che non esistono Convenzioni Consip e Intercenter per questo genere di 
acquisti;
      
     Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia approvato dal Consiglio 
    comunale con atto n. 91 del 30.11.1995, modificato con delibera consiliare n. 103 del 27.12.2000 

divenuta esecutiva in data 25.01.2001; che in particolare:
    all’ art 2, lettera b, individua la dotazione di libri, riviste, giornali e pubblicazioni di vario genere,  

abbonamenti a periodici ecc…tra quelli che possono farsi in economia;
    all’art. 5 , comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni sopra indicate con il sistema del 

cottimo fiduciario;
    all’art. 7 , comma 3, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario con il ricorso ad  

un’unica impresa per  casi di specialità od urgenza;
    
Visto l’art. 4 ,comma 2 del D.L.vo 165/2001;
Visto l’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42,comma. 6, 7,8, dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 22/12/2015 con la quale è stato 
approvato  il Bilancio; 

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115   del  31/12/2015,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  del   P.E.G.  2016  ai  
Responsabili di Settore;

Considerato:
come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega 
la  propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di 
qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA



DI  CONTRARRE  per i motivi suindicati, l’abbonamento a “Leggi d’Italia” del Gruppo Wolters 
Kluwer Italia S.r.l. Strada Palazzo F6 20090 Assago (Mi) P.I10209790152 - CIG ZBD1AC693B con 
decorrenza da  ott 2016 a sett. 2021, con fattura annuale pagata anticipatamente;

DI  IMPEGNARE ,  la spesa relativa all’abbonamento  prevista in  1.317,60  con imputazione al 
capitolo 1045/1 “Spese stampati e cancelleria” del PEG  2016 per l’anno 2016 e di impegnare la  
medesima cifra nei bilanci degli  anni 2017-2018-2019-2020 

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa sulla base delle fatture regolarmente vistate, ai 
sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità  



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Rinnovo abbonamento "Sistema Leggi d'Italia per gli enti locali" 

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 1317.6 1045 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 511 1205

Descrizione Spese stampati e cancelleria

Codice Creditore

CIG ZBD1AC693B CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 1317.6 1045 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 55 1205

Descrizione Spese stampati e cancelleria

Codice Creditore

CIG ZBD1AC693B CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2018 1317.6 1045 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 23 1205

Descrizione Spese stampati e cancelleria

Codice Creditore

CIG ZBD1AC593B CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo



4 2019 1317.6 111103 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 1205

Descrizione Spese stampati e cancelleria

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2020 1317.6 1045 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2020 U 1205

Descrizione Spese stampati e cancelleria 

Codice Creditore

CIG ZBD1AC693B CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  255  DEL 20/09/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 20/09/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Rinnovo abbonamento 
"Sistema Leggi d'Italia per gli enti locali"  ”,  n° 64 del registro di Settore in data  20/09/2016

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


